
 MECC. N. 2017 02831/088 
 
 

 CITTA’ DI TORINO 
 

                                             
 
 

Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 5 
 

 
La Giunta Circoscrizionale n. 5 convocata nelle prescritte forme, il 26 luglio 2017 alle ore 15,30 
presenti nella sede della Circoscrizione in Via Stradella n. 192, oltre al Presidente NOVELLO 
Marco, i Consiglieri: 
 
 
 
 
ALU’ Orazio 
Vicepresidente 
Coordinatore 

I Commissione 
Bilancio e programmazione-Patrimonio-Economato-
Organizzazione uffici-Lavoro-Attività produttive 

MONACHINO Martina 
Coordinatore 

II Commissione 
Cultura-Istruzione-Sport, Turismo e Tempo Libero-Gioventù 

MASERA Alberto 
Coordinatore 

III Commissione 
Sanità-Servizi Sociali-Integrazione-Quartieri 

ARENA Alice 
Coordinatore 

IV Commissione 
Pianificazione territoriale locale – Lavori Pubblici- Ambiente-
Mobilità 

 
 
 

In totale, oltre al Presidente, risultano presenti n. 4 Coordinatori. 
 
 
Nessun Coordinatore risulta assente. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Umberto MAGNONI  
 
 
ha adottato   
 
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C5-ART 28 E ART 42 COMMA 2. REG DEC.- DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO ALL'ASD 
GIORDANA LOMBARDI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIAT IVA SPORTIVA 
"GRUPPI DI CAMMINO" PER UN IMPORTO DI EURO 1.600,00. APPROVAZIONE 
.  .  .   



2017 02831/088 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - B.GO VITTORI 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C5-ART 28 E ART 42 COMMA 2. REG DEC.- DEVOLUZIONE DI 
CONTRIBUTO ALL'ASD GIORDANA LOMBARDI PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA SPORTIVA "GRUPPI DI CAMMINO" PER UN IMPORTO DI EURO 
1.600,00. APPROVAZIONE  
 
Il Presidente Marco Novello di concerto con la Coordinatrice della II Commissione di Lavoro 
Permanente, Martina Monachino e con il Coordinatore alla Sottocommissione Sport della II 
Commissione, Enrico Colia, riferisce. 
 
 Il Regolamento sul Decentramento prevede tra le funzioni proprie in capo alle 
Circoscrizioni quella relativa all'organizzazione di attività per la promozione della salute dei 
cittadini in situazione di fragilità. 
 In questa prospettiva, la Circoscrizione attua una dimensione progettuale complessiva che, 
attraverso la partecipazione alle attività motorie e/o sportive vuole favorire e facilitare sani 
percorsi e stili di vita e promuovere l’educazione alla salute.  
Da alcuni anni sul nostro territorio  sul territorio della Circoscrizione 5 sono organizzate un ciclo 
di camminate in gruppo che copre l’intero anno solare e termina con una festa . 

Considerato che l’iniziativa ha riscosso negli anni passati notevole successo tra  gli 
abitanti del quartiere che hanno partecipato con notevole adesione il progetto è stato inserito nella 
deliberazione del Consiglio Circoscrizione che definisce le linee guida per l’erogazione dei 
contributi ordinari (n. mecc. 20170008/88).  

In data 31/1/2017, entro i termini previsti dalla deliberazione suddetta  per la 
presentazione dei progetti per i contributi ordinari, l’Asd Giordana Lombardi  ha presentato 
istanza di contributo per lo svolgimento del progetto denominato “Gruppi di cammino”. 
 Il progetto, rivolto prevalentemente a persone ultrasessantenni, attraverso la 
partecipazione ad attività motorie e/o sportive, vuole favorire e facilitare sani percorsi e stili di 
vita e promuovere l’educazione alla salute nonché l’integrazione sociale. 

Sulla base della positiva esperienza maturata negli anni precedenti,  il progetto propone 
nel periodo da metà gennaio a metà giugno 2017 e da metà settembre fino al 20 dicembre 2017, 
delle camminate con frequenza bisettimanale (mercoledì e venerdì con orario di partenza alle ore 
9.00) da effettuare nel Parco della Pellerina, con ritrovo in via Pianezza, all’altezza della 
passerella di corso Regina Margherita. Il monte ore complessivo è stimato in circa 120 ore. 

Le persone che partecipano al “Gruppo di cammino” sono guidate da un istruttore 
federale, laureando in Scienze Motorie. 

La Circoscrizione 5, in armonia con i criteri indicati all’art. 86 dello Statuto della Città di 
Torino ed in conformità con la disciplina stabilita con il Regolamento di erogazione dei contributi 



2017 02831/088 3 
 
 
della Città di Torino, verificato che il beneficiario del contributo, ai sensi dell’art. 4  c.3 del 
Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del C.C. n. 
mecc. 2017 00883/24 del 30/3/2017, non ha pendenze di carattere  amministrativo nei confronti 
della Città ed è iscritta nel Registro delle Associazioni Comunali, individua quale beneficiario di 
un contributo di Euro 1.600,00=pari al 78% del preventivo di spesa di euro 2.050,00 = l’ASD 
Giordana Lombardi per la realizzazione del progetto “Gruppo di Cammino”a parziale copertura 
delle spese  

Il progetto, pervenuto nei termini previsti, per le caratteristiche presentate, rientra nelle 
finalità della Circoscrizione,  così come previsto nell’ambito delle linee guida per l’erogazione 
dei contributi, nello specifico della II Commissione, pubblicate con deliberazione del Consiglio di 
Circoscrizione del 12 gennaio 2017. n. mecc 20170008/88  in ottemperanza al Regolamento 
Comunale n. 373 approvato con deliberazione n. mecc. 2014 06210/49 del 14/9/2015: 
-“Sport  “La Circoscrizione riconosce e si impegna a valorizzare lo sport quale mezzo educativo, 
ludico e di promozione del benessere e della salute. Si intende mantenere e sviluppare i rapporti 
di collaborazione tra gli agenti sportivi presenti sul territorio e le istituzioni scolastiche così da 
favorire un’educazione allo sport ed alla salute fin dai più piccoli. In tale direzione di intende 
proseguire e dare maggiore slancio al progetto + Sport in V e Miniolimpiadi ed inoltre tutelare e 
promuovere lo sviluppo degli sport cd. minori.  
Si valuteranno prioritariamente i progetti: 

• per la realizzazione delle miniolimpiadi; 
• rivolti in particolare alle fasce deboli; 
• che favoriscano l’inclusione sociale e l’aggregazione sul territorio; 
• che abbiano particolare attenzione alla lotta contro la dispersione giovanile; 
• che promuovano il benessere e la salute dei cittadini over64; 
• di animazione estiva per la piscina Lombardia e impianti sportivi a gestione diretta. 

 
 Per tale attività è considerato pienamente sussistente l’interesse generale, anche alla luce 

del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 comma 4 Costituzione, alla valorizzazione di 
attività di privati o associazioni che concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza 
collettiva,  in materie di competenza dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento 
istituzionale diretto, per la valorizzazione del territorio circoscrizionale e il rafforzamento delle 
attività di fruizione socioculturale e sportiva offerte ai cittadini in particolare che vivono 
situazioni di debolezza e fragilità. 
 Si evidenzia, altresì, la positiva e costituzionalmente orientata cooperazione con  un 
soggetti terzi rilevatosi proficuamente qualificato alla luce della collaborazione intercorsa in 
questi anni. 

La proposta presentata dalla Giordana Lombardi è stata presentata e discussa nella 
riunione della II Commissione  di Lavoro Permanente del 12 luglio 2017. 

 
 Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

visto il Regolamento del Decentramento  n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale, n. mecc. 201502280/94 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 il quale 
fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli 



2017 02831/088 4 
 
 
Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

visto che l’art. 28 del Regolamento del Decentramento n.374 attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consigliari e degli atti di programmazione delle 
Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 

 
dato atto che i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del T.U. degli Entri Locali, approvato con 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 sono:  
- favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza amministrativa dell’atto; 

- favorevole sulla regolarità contabile; 
- con voti unanimi, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui integralmente si richiamano, il 
progetto presentato entro i termini  da   l’A.S.D. Giordana Lombardi,  che rientra nelle linee guida 
per l’erogazione dei contributi ordinari – anno 2017 – approvate con deliberazione n. 
mecc.20170008/88 del 12 gennaio 2017;  
2) di individuare l’A.S.D Giordana Lombardi con sede legale in Torino, Via Scialoja 8 bis/A, 
C.F. 07074780011 quale beneficiaria di contributo di Euro 1.600,00= al lordo delle eventuali 
ritenute di legge, pari circa al 78% del  preventivo di spesa di euro 2.050,00=  per la realizzazione 
del progetto “Gruppi di Cammino” che si svolge con le modalità specificate in narrativa. 
Si dà atto che l’assegnazione finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito di 
verifiche delle risorse effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 6 comma 4 del Regolamento 
rientra in quanto previsto del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri 
benefici economici n. 373. 
Il suddetto contributo, in conformità con quanto disposto dall’art 86 comma 3 dello Statuto della 
Città di Torino e così come previsto dal Regolamento n. 373 approvato in data 14 settembre 2015 
e facente parte integrante della deliberazione del C.C.2014 06210/49, esecutiva dal 28 settembre 
2015, in vigore dal 1 gennaio 2016, rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi. 
In sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori a quelle 
preventivate il contributo sarà ridotto proporzionalmente; 
3 ) di riservare  a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione del contributo ed il          
contestuale impegno di spesa di Euro 1600,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge  riferito 
all’anno 2017, in base alle disponibilità approvate del Bilancio 2017; 
4 ) di prendere atto che il presente provvedimento non rientra per natura o contenuti nelle 
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico come da allegata dichiarazione 
debitamente firmata dal Direttore; 
5) di prendere atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art 1 comma 9 lett.e) 
della Legge 190/2012 conservata agli atti del Servizio. 
6) di prendere atto che l’ASD Giordana Lombardi ha prodotto la dichiarazione attestante 

l’osservanza del disposto  dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni 
dalla Legge 122/2010. 

7) di prendere  atto, che il presente provvedimento  non comporta oneri di utenze come da 
circolare prot. 9649 del 26/11/2012 . 
 
La Giunta Circoscrizionale con voti unanimi, espressi in forma palese, attesa l’urgenza, dichiara 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 



2017 02831/088 5 
 
 
degli Enti Locali approvato con D.L. 267/2000.    

     


